
 
SECRETARIA DO AUDIOVISUAL 

MINISTÉRIO DA CULTURA 
 

PORTARIA Nº 17, DE 26 DE JANEIRO DE 2016. 
 

A SECRETARIA DO AUDIOVISUAL DO MINISTÉRIO DA CULTURA - 
SAv/MinC, no uso da competência que lhe confere o Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012, e 
tendo em vista o disposto na Chamada Pública nº 04, de 30 de setembro de 2014, publicado no 
DOU de 01 de outubro de 2014, Seção 3, págs. 19-21, resolve: 

 
  Art. 1° - Tornar público o resultado dos recursos interpostos: 
 

Pronac 
Nome da 
proposta Proponente UF Decisão do Recurso 

153550 Saudade Tempero Filmes Ltda MG Indeferido 

152906 Palco: Conflito 
Panambi Produções 
Artísticas S/C Ltda SP Indeferido 

152842 Aldeia Natal 
Augustinho Pasko ME - 

GP7 Filmes PR Indeferido 

152899 
Nada sobre meu 

Pai 
Modo Operante 

Produções RJ Indeferido 
 
Art. º – Tornar público o resultado final da segunda fase de seleção da referida 

Chamada Pública, conforme Anexo I (projetos selecionados), Anexo II (banco de reservas), 
Anexo III (projetos não classificados), de acordo com os subitens 6.7.1.1, 6.7.1.2, 6.7.2, 6.7.3, 
6.7.4 e 6.7.5 do Edital. 

   
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

PAULO ROBERTO VIEIRA RIBEIRO 
SECRETÁRIO DO AUDIOVISUAL 

 
 

Anexo I 
 
Projetos Selecionados, conforme subitem 6.7: 
 

Pronac Nome do Projeto UF 
1. Aspectos artísticos 

e adequação ao 
público 

2. Qualificação 
do Argumento e 

Proposta de 
Direção 

 

Nota Final 

152793 Empate AC 9,8 9,8 19,6 

153565 
O Chalé é uma Ilha Batida 

de Vento e Chuva RJ 9,6 9,6 19,2 



152796 
Chuva é Cantoria na 
Aldeia dos Mortos MG 9,6 9,6 19,2 

152628 Pajé SP 9,6 9,4 19 

153560 Como se faz um malandro RJ 9,4 9,6 19 

152588 Servidão Humana DF 9,6 9,2 18,8 

152933 Chão DF 9,2 8,8 18 

152773 
Estou me guardando pra 

quando o carnaval chegar PE 8,8 9 17,8 

153550 Saudade MG 8,8 8,8 17,6 

152802 
No (Sam)Balanço de 

Orlandivo SC 8,8 8,8 17,6 

152682 O Céu e a Selva PA 8,8 8,6 17,4 

152800 Maria Prestes PE 8,8 8,6 17,4 
 
Anexo II 
 
Banco de reservas de acordo com o subitem 6.8.3: 
 

Pronac Nome do Projeto UF 
1. Aspectos artísticos 

e adequação ao 
público 

2. Qualificação 
do Argumento e 

Proposta de 
Direção 

Nota Final 

152906 PALCO: CONFLITO SP 8,6 8,6 17,2 

153563 Fisín CE 8,6 8,6 17,2 

152658 
RS - 80, Tudo Como era 

Antes 
RS 8,6 8,6 17,2 

153542 Mil Palavras RS 8,6 8,6 17,2 

152883 Camaradas BA 8,4 8,2 16,6 

152842 Aldeia Natal PR 8,2 8,2 16,4 

152787 
Quando o Brasil era 

Moderno 
SC 8,2 8 16,2 

152889 Puta Madre! GO 7,8 8 15,8 

152872 A Cidade de Dois Mundos PA 7,6 7,4 15 
 
Anexo III 
 
Projetos não classificados de acordo com o subitem 6.7.4: 
 

Pronac Nome do Projeto UF 
1. Aspectos artísticos 

e adequação ao 
público 

2. Qualificação 
do Argumento e 

Proposta de 
Direção 

Nota Final 

152835 

“Nossa cara brasileira” - 
documentário de longa-

metragem RJ 9 8,8 17,8 

152899 Nada sobre meu Pai RJ 8,6 8,4 17 



152744 Deus ex Machina PE 8,2 8,4 16,6 

152852 
Filho dessa raça não deve 

nascer RJ 8,6 8 16,6 

153573 Câmara de Vigilância PE 8 8,2 16,2 

152614 GradeAr DF 8 8 16 

152797 O Fim do Mundo SP 7,8 8 15,8 

152909 
A Igualdade Faz a 

Diferença RS 6,8 6,6 13,4 

152772 Ensaio de Orquestra SP 6,6 6,6 13,2 
 

 

 
 
 

 
 


